
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 09 dicembre 2025

– 209 –

D.d.g. 27 novembre 2025 - n. 17280
Presa d’atto del programma annuale dei controlli ordinari nelle 
installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.) per l’anno 2026 e aggiornamento del «Registro delle 
installazioni coperte dal Piano» di cui all’Allegato 1 sub-
allegato A alla d.g.r. del 9  dicembre 2024, n. XII/3584

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA
Visti:

•	la Direttiva 2010/75/UE del parlamento europeo e del con-
siglio del 24 novembre 2010 relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) con 
particolare riferimento al Capo I «Disposizioni comuni» ed al 
Capo II «Disposizioni per le attività elencate nell’allegato 1» 
inerente alla disciplina delle attività soggette ad Autorizza-
zione Integrata Ambientale (A.I.A.);

•	il d.lgs. 3 aprile 2006, n 152 recante «Norme in materia am-
bientale», ed in particolare, la Parte Seconda «Procedure 
per la valutazione ambientale strategica (VAS.), per la va-
lutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
integrata ambientale (IPPC)»;

Richiamata la legge regionale 11 dicembre 2006, n. 24 recan-
te «Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in 
atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente»;

Rammentato che:

•	le Province lombarde e la Città Metropolitana di Milano, 
secondo quanto stabilito dall’art. 8, comma 2 della L.r. 
24/2006, a partire dal 1° gennaio 2008, sono l’Autorità Com-
petente al rilascio, al rinnovo e al riesame dell’Autorizzazio-
ne Integrata Ambientale, con esclusione delle autorizzazio-
ni di competenza regionale ai sensi dell’art. 8, comma 2 ter, 
della l.r. 24/2006 e dell’art. 17, comma 1, della l.r. 26/2003;

•	la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della l.r. 
24/2006, stabilisce le direttive per l’esercizio uniforme e co-
ordinato delle funzioni conferite, ivi comprese quelle di con-
trollo, nonché per la definizione delle spese istruttorie;

•	ARPA Lombardia, ai sensi dell’art. 8, comma 4, della l.r. 
24/2006, esercita le funzioni di controllo del rispetto delle 
prescrizioni tecniche contenute nelle autorizzazioni relative 
agli impianti industriali, di pubblica utilità e di produzione 
dell’energia, verificando, in particolare, la conformità delle 
tecnologie adottate e la corretta gestione degli impianti;

•	le Autorità Compenti in materia di A.I.A., ai sensi dell’art. 
29-decies, comma 3, del d.lgs. 152/06, si avvalgono delle 
Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente (ARPA) 
per l’accertamento, tra l’altro, del rispetto delle condizioni 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientali;

Rammentato altresì che la l.r. 14 agosto 1999, n 16 «Istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA», 
secondo quanto riportato agli articoli 3 e 5, prevede che ARPA 
Lombardia svolga le attività tecniche di controllo sul rispetto 
delle norme vigenti in materia ambientale e delle disposizioni e 
prescrizioni contenute nei provvedimenti emanati dalle autorità 
competenti per la tutela ambientale;

Richiamata la d.g.r. 9 dicembre 2024, n. 3584 recante «Aggior-
namento del Piano di ispezione ambientale a livello regionale 
relativo alle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.), ai sensi dei commi 11-bis e 11-ter dell’art 
29-decies del d.lgs. 152/06» con la quale, tra l’altro:

•	è stato approvato l’Allegato 1 «Aggiornamento del Piano di 
ispezione ambientale di Regione Lombardia relativo alle in-
stallazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.)» e i relativi sub-allegato A «Registro delle installazioni 
coperte dal Piano» e sub-allegato B «Sistema di Supporto 
alla Programmazione dei Controlli»; si richiama, in partico-
lare, il paragrafo 4.3 «Registro delle installazioni coperte dal 
Piano» del predetto Allegato 1 nel quale è previsto l’aggior-
namento annuale, da parte della competente struttura 
regionale, dell’elenco delle installazioni lombarde coperte 
dal Piano di ispezione ambientale;

•	è stata demandata al competente Dirigente della Direzione 
Generale Ambiente e Clima l’adozione dei provvedimenti 
di approvazione, su proposta di ARPA Lombardia, del pro-
gramma delle ispezioni ordinarie nelle installazioni soggette 
ad A.I.A. per il triennio 2025-2027 e di presa d’atto dei con-
seguenti programmi annuali;

Dato atto che:

•	ARPA Lombardia con nota del 20 novembre 2025, prot. 
arpa_mi.2025.0188573 (in atti regionali di protocollo n. 
T1.2025.0182358 del 20 novembre 2025) ha trasmesso al 
competente ufficio della Direzione Generale Ambiente e 
Clima la programmazione dei controlli ordinari presso le in-
stallazioni soggette ad A.I.A. per l’anno 2026;

•	in allegato alla predetta nota, nello specifico, sono stati 
trasmessi gli elenchi delle installazioni soggette ad A.I.A. 
di competenza della Regione, delle Province e della Città 
Metropolitana di Milano che saranno sottoposte a control-
lo ordinario nel corso dell’anno 2026, suddivise per i settori 
«industriali» e «zootecnico»;

•	l’elenco riporta la ragione sociale delle installazioni che AR-
PA Lombardia ha individuato per il controllo ordinario nel 
2026, senza ulteriori specifiche relative al periodo dell’anno 
in cui la verifica ispettiva verrà effettuata ed alle eventuali 
verifiche analitiche (campionamento e analisi);

•	i campionamenti potranno essere svolti dai tecnici di ARPA 
in qualsiasi momento durante l’anno, anche prima dell’e-
ventuale avvio formale della verifica ispettiva;

•	negli elenchi, ARPA ha contrassegnato in rosso le installa-
zioni per le quali è stato comunicato un cambio di ragione 
sociale e in verde quelle non ricomprese nel precedente 
programma triennale;

Dato atto che, nella medesima comunicazione, l’Agenzia ha 
altresì riportato, al fine di garantire l’aggiornamento del «Registro 
delle installazioni coperte dal Piano» di cui all’Allegato 1 sub-
allegato A della d.g.r. n. XII/3584, l’elenco delle installazioni che 
hanno modificato il loro stato di esercizio nel corso del triennio di 
cui sono comunicati la ragione sociale, l’ubicazione (Provincia, 
Comune) e il codice IPPC. Tali informazioni sono inoltre riportate 
nell’Allegato 3 articolato nelle seguenti tabelle:

•	«Tabella A – installazioni cessate» ovvero le installazioni in-
dustriali e zootecniche soggette ad A.I.A., di competenza 
delle Province e della Città Metropolitana di Milano, che 
hanno cessato la loro attività e che pertanto non verranno 
sottoposte a controllo;

•	«Tabella B – nuove installazioni» ovvero nuove installazioni 
industriali e zootecniche soggette ad A.I.A., di competenza 
delle Province e della Città Metropolitana di Milano, autoriz-
zate nel corso del triennio che non verranno sottoposte a 
controllo, ad eccezione di Società Agricola Salvaderi, Socie-
tà Agricola Ceruti Enrico e Consonni Andrea, METALPRINT, 
TBC, Trafilerie S. Paolo e (Discarica post gestione ex Pantae-
co) ora «AIA provincia di Lodi»;

Ritenuto pertanto, in attuazione di quanto disposto dalla so-
prarichiamata d.g.r. 9 dicembre 2024, n. 3584, di procedere con:

•	la presa d’atto della programmazione dei controlli ordinari 
per l’anno 2026, trasmessa da ARPA Lombardia con nota 
del 20 novembre 2025, comprendente l’Allegato 1 ‘AIA in-
dustriali: programmazione 2026’ e l’Allegato 2 ‘AIA zootec-
niche: programmazione 2026’, nei quali sono indicate le 
installazioni A.I.A. di competenza della Regione, delle Pro-
vince e della Città Metropolitana di Milano per le quali il 
controllo ordinario è stato programmato nel 2026; 

•	l’integrazione del «Registro delle installazioni coperte dal 
Piano» di cui all’Allegato 1 sub-allegato A della d.g.r. 9 di-
cembre 2024, n. 3584 con le installazioni che hanno modifi-
cato il loro stato di esercizio successivamente alla pubblica-
zione di detto sub-allegato A indicate da ARPA Lombardia 
nella succitata nota di protocollo arpa_mi.2025.0188573 e 
riportate nell’Allegato 3;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al perse-
guirsi degli obiettivi del Programma Regionale di Sviluppo Soste-
nibile e in particolare al risultato atteso 5.1.5.1 «Favorire l’appli-
cazione delle BAT (Best Available Technologies) e la riduzione 
degli impatti dalle attività produttive e gestione rifiuti» del PRSS;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo Unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti del-
la XII legislatura;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttez-
za dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 4, comma 1 della 
l.r. 17 del 4 giugno 2014;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Tutto ciò premesso,
DECRETA



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 09 dicembre 2025

– 210 – Bollettino Ufficiale

1)  di prendere atto dell’Allegato 1 «AIA industriali: program-
mazione 2026» e dell’Allegato 2 «AIA zootecniche: programma-
zione 2026» riportanti gli elenchi delle installazioni soggette ad 
Autorizzazione Integrata Ambientale oggetto di controllo ordina-
rio nell’anno 2026;

2)  di approvare, sulla base delle indicazioni di ARPA Lombar-
dia, l’Allegato 3 «Integrazione del registro delle installazioni co-
perte dal Piano di cui di cui all’Allegato 1 sub-allegato A della 
d.g.r. 9 dicembre 2024, n. 3584»;

3)  di disporre la pubblicazione del decreto comprensivo de-
gli allegati sul sito internet di Regione Lombardia nonché la pub-
blicazione del solo decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia;

4)  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il direttore
Dario Fossati


